II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras. Grifei O decreto nº 11.871/2023, atualiza o valor estabelecido no inc. II, do 

art. 75, ficando o limite para dispensa de licitação, em R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 

centavos). 

2.3. A presente aquisição tem por objetivo suprir as necessidades do BC Trânsito no cumprimento do Decreto nº 

12547/2025, Decreto 12347/2025 e Lei 4.983/2025, na aplicação dos mesmos, aonde o material é imprescindível.